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Analiza wpływu oświetlenia rond na bezpieczeństwo 
komunikacyjne 

 
 

Streszczenie. W artykule przedstawiono wybrane wyniki badań związanych z wpływem parametrów oświetleniowych na poziom bezpieczeństwa 
komunikacyjnego na skrzyżowaniach z ruchem okrężnym.  Badania zrealizowano dla stref konfliktowych występujących na rondach oraz na drogach 
dojazdowych i przejściach dla pieszych. Przeprowadzono analizę porównawczą  warunków oświetleniowych uzyskanych dla różnych konfiguracji 
rozmieszczenia opraw oświetleniowych oraz dla różnych wariantów rozsyłu. Uzyskane wyniki umożliwiły dokonanie oceny wpływu parametrów i 
konfiguracji instalacji oświetleniowej na warunki i bezpieczeństwo komunikacyjne.  
 
Abstract. The article presents selected research results related to the impact of lighting parameters on the level of traffic safety at intersections with 
circular traffic. The research was carried out for conflict zones occurring at roundabouts, access roads and pedestrian crossings. A comparative 
analysis of the lighting conditions obtained for various configurations of the arrangement of lighting fixtures and for various distribution variants was 
carried out. The obtained results made it possible to assess the impact of the parameters and configuration of the lighting installation on traffic 
conditions and safety. (The analysis of impact of roundabout lighting on traffic safety) 
 
Słowa kluczowe: oświetlenie uliczne, oprawa oświetleniowa, skrzyżowanie, przejście dla pieszych. 
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Wstęp 
 Podstawowym zadaniem oświetlenia ulicznego jest 
zapewnienie wszystkim użytkownikom wygodnego, a przede 
wszystkim bezpiecznego poruszania się po drogach w 
warunkach nocnych. Wpływa ono m.in. na zwiększenie 
zdolności kierowców do szybkiego zauważenia pieszych 
poruszających się chodnikiem w obrębie drogi lub 
przechodzących przez przejścia dla pieszych, co zależy od 
wielu czynników (kontrast luminancji, kolor obiektu, prędkość 
pojazdu i pieszego, indywidualne cechy aparatu 
wzrokowego) [1-5]. Stosowanie odpowiedniego sprzętu 
oświetleniowego i  jego właściwe rozmieszczenie ma istotny 
wpływ na uzyskanie zarówno wygody widzenia 
i prawidłowego postrzegania obiektów oraz na poprawę 
bezpieczeństwa użytkowników dróg. 
  Celem badań jest ocena wpływu parametrów 
oświetleniowych na bezpieczeństwo na skrzyżowaniach 
z ruchem okrężnym oraz w strefach bezpośrednio do nich 
przylegających, obejmujących drogi dojazdowe wraz 
z przejściami dla pieszych.  
 
Charakterystyka badań  
 Analiza wybranych parametrów oświetlenia rond została 
przeprowadzona z wykorzystaniem oprogramowania Dialux 
[6]. Obliczenia symulacyjne wariantów oświetlenia ronda, 
obejmujących wykorzystanie opraw oświetleniowych 
o zróżnicowanym rozsyle światłości oraz zróżnicowanym 
rozmieszczeniu  wykonano  w oparciu o model skrzyżowania 
o ruchu okrężnym wraz z drogami dojazdowymi i przejściami 
dla pieszych (rys. 1). Analiza wybranych parametrów 
oświetlenia na skrzyżowaniu o ruchu okrężnym została 
przeprowadzona na przykładzie wybranego ronda z 
czterema trzypasmowymi drogami dojazdowymi oraz 
analogicznymi drogami zjazdowymi. Rozmieszczenie stref 
obliczeniowych przedstawiono na rysunku 2. Na każdej z 
dróg znajduje się przejście dla pieszych. Średnica 
wewnętrzna ronda wynosi 30m, szerokość pasa ruchu 3,5m. 
Przyjęto klasy oświetleniowe C1 dla jezdni oraz PC1 dla 
przejść dla pieszych zgodnie z wymaganiami normy [7], co 
wynika głównie z dużej przepustowości ronda oraz 
spodziewanego dużego natężenia ruchu i występowania 
stref konfliktowych zarówno pomiędzy użytkownikami 

zmotoryzowanymi, jak również pomiędzy zmotoryzowanymi 
oraz niezmotoryzowanymi. 
 

 
Rys. 1. Widok modelu wybranego skrzyżowania o ruchu okrężnym 
 

 
Rys. 2. Rozmieszczenie stref obliczeniowych: 1) dojazd do przejścia 
1, 2) przejście dla pieszych 1, 3) dojazd do przejścia 2, 4) przejście 
dla pieszych 2 
 
 Rozpatrywano dwa warianty rozmieszczenia opraw 
oświetleniowych. W pierwszym przypadku oprawy 
oświetlające drogi dojazdowe jak i zjazdowe usytuowane są 
jednostronnie wzdłuż  jezdni po jej prawej stronie. W drugim 
rozpatrywanym przypadku droga oświetlona jest z obu stron. 
Do oświetlenia ronda i dróg dojazdowych zastosowano 
oprawy oświetleniowe o rozsyłach przedstawionych na 
rysunku 3 [8-11]. Oprawa 1 charakteryzuje się rozsyłem 
głównie rozproszonym (rys. 3a), oprawa 2 natomiast 
rozsyłem uwydatnionym (rys. 3b). 
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a)  b)  
Rys. 3. Krzywe rozsyłu światłości opraw oświetleniowych 
zastosowanych w wybranych wariantach oświetlenia ronda i dróg 
dojazdowych: wariant 1 (a), wariant 2 (b) 
 
 Przejścia dla pieszych zostały wyposażone w oświetlenie 
dedykowane. Realizowane jest ono z wykorzystaniem opraw 
o rozsyle asymetrycznym (rys. 4) lewostronnym i 
prawostronnym [12-15].  
 

a) b)  
 
Rys. 4. Krzywe rozsyłu światłości opraw oświetleniowych 
zastosowanych do oświetlenia przejść dla pieszych: rozsył 
prawostronny(a), rozsył lewostronny (b) 
 

a)  

b)  
Rys. 5. Charakterystyka zależności natężenia oświetlenia (a) oraz 
równomierności (b) od wysokości montażu oprawy dla drogi 
dojazdowej do przejścia 1 
 
Analiza wyników 
 Wykonano obliczenia symulacyjne warunków 
oświetleniowych w obrębie ronda, dróg dojazdowych 
i przejść dla pieszych z wykorzystaniem opraw 
montowanych na różnych wysokościach w zakresie od 8 do 
12 m, przy założeniu spełnienia wymagań klasy C1 oraz 
PC1. Wybrane wyniki przedstawiono na rysunkach 5-8. 
 Na drodze dojazdowej do przejścia 1 (1, rys. 2) natężenie 
oświetlenia (rys. 5a) zmniejsza się wraz ze wzrostem 
wysokości, z kolei równomierność natężenia oświetlenia 

rośnie (rys. 5b). Większe wartości natężenia oświetlenia 
uzyskano przy wykorzystaniu oprawy 1, zarówno przy 
rozmieszczeniu jedno i dwustronnym. 
  Na drodze dojazdowej do przejścia 2 (3, rys. 2) 
natężenie oświetlenia (rys. 6a) zmniejsza się wraz ze 
wzrostem wysokości. Równomierność natężenia oświetlenia 
przeważnie zmniejsza się (rys. 6b). Większe wartości 
natężenia oświetlenia uzyskano przy wykorzystaniu oprawy 
1, dla obydwu wariantów rozmieszczenia. 
 

a)  

b)  
Rys. 6. Charakterystyka zależności natężenia oświetlenia (a) oraz 
równomierności (b) od wysokości montażu oprawy dla drogi 
dojazdowej do przejścia 2 
 
 Na przejściu dla pieszych 1 (2, rys. 2) zaobserwowano 
wzrost natężenia oświetlenia (rys. 7a) przy zastosowaniu 
oprawy 1 oraz spadek przy zastosowaniu oprawy 2. 
 

a)  

b)  
Rys. 7. Charakterystyka zależności natężenia oświetlenia (a) oraz 
równomierności (b) od wysokości montażu oprawy dla przejścia 1 
 Na przejściu dla pieszych 2 (4, rys. 2) zaobserwowano 
wzrost natężenia oświetlenia (rys. 8a) przy zastosowaniu 
zarówno oprawy 1 oraz 2, wyjątek stanowi wariant 
rozmieszczenia jednostronnego z oprawą 2, gdzie następuje 
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wzrost a następnie spadek średniej wartości natężenia 
oświetlenia. Równomierność natężenia oświetlenia rośnie 
(rys. 8b). 
 

a)  

b)  
Rys. 8. Charakterystyka zależności natężenia oświetlenia (a) oraz 
równomierności (b) od wysokości montażu oprawy dla przejścia 2 

 
Podsumowanie 

Przedstawione wyniki analizy porównawczej pozwalają 
na ocenę zgodności parametrów oświetleniowych 
z wymaganiami przyjętych klas. Nie wszystkie wartości 
średniego natężenia oświetlenia oraz równomierności 
natężenia oświetlenia spełniają przyjęte wymagania. W kilku 
przypadkach odnotowano niewielkie odchylenia 
równomierności (dojazd do przejścia nr 1, oprawa 1 przy 
rozmieszczeniu jednostronnym oraz dojazd do przejścia nr 2 
dla oprawy 2 przy największej wysokości montażu) lub 
natężenia oświetlenia (dojazd do przejścia nr 1 dla oprawy 2 
przy największej wysokości montażu). W przypadku obydwu 
analizowanych typów opraw oświetlających drogi 
w większości wariantów można zauważyć, że wraz ze 
zwiększeniem wysokości montażu oprawy wzrasta 
równomierność natężenia oświetlenia i maleje średnia 
wartość natężenia oświetlenia, jednak w części wariantów 
występuje odwrotny trend. W zależności od zastosowanego 
rozsyłu oprawy mogą wystąpić znaczące różnice 
w uzyskiwanych poziomach natężenia oświetlenia pomiędzy 
wariantem rozmieszczenia jednostronnym i dwustronnym. 
Przy projektowaniu oświetlenia i doborze właściwej oprawy 
konieczne jest uwzględnienie wszystkich czynników 
związanych z geometrią drogi i planowanym 
rozmieszczeniem opraw. Dla zwiększenia poziomu 
bezpieczeństwa zalecane jest stosowanie dodatkowego 
oświetlenia w strefach konfliktowych, takich jak przejścia dla 
pieszych i w ich bezpośrednim sąsiedztwie. Dzięki temu 
możliwe jest zwiększenie możliwości percepcji wzrokowej 
oraz ocena sytuacji z większej odległości. Uzyskane wyniki 
nie są jednoznaczne, zatem istnieje konieczność dalszych 
badań w tym zakresie. 
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